(1) N. 48. Ex quibus rursùm patet idem esse in sensu S. Hilarii sinum Abrahamæ et sedes beatorum.

(2) Conf. Murat. op. c. 12 ubi plura testimonia congerit, quæ satis superque ostendunt mentem hujus patris cum catholice doctrinâ planè consentire.

(3) Conf. Murat. ib. c. 11, p. 99, ubi observat hæc fuisse opinionem etiam S. Irenei et Tertulliani, quæ tamen peculiaris illorum fuit, nec alios habuit adstrictores.

plura occurrunt in S. Ambrosii scriptis (1). Quod verò spectat ad diversas mansiones, quas distinguit in lib. de Bono mortis, quem nondum veteranus sacerdos scripsit (2), eas collocat in cœlo; scribit enim c. 10: *Hæ sunt habitationes, de quibus dicit Dominus (Joan. 14, 1) multas mansiones esse apud Patrem suum, quas suis pergens ad Patrem suum discipulis præpararet (3). Quare ratio nulla est, cur his Burnetus pravè adèd abutatur. S. Joan. Chrysost. in objectis verbis vult ostendere necessitatem resurrectionis corporis, non autem differri animæ beatitudinem. Nempe ex eo quòd, ut ipse argumentatur, corpus fuerit animæ comes in passione, concludit: vel utrumque coronabitur, vel neutrum. Etenim dogma catholicum ipse luculentissimè tradit hom. 10 in 2 ad Cor., dicens: *Ne timeas. Confide cum concideris. Neque enim ille duntaxat te à corruptione vindicat, ac gravi sarcinâ levat, sed etiam ad Dominum confestum transmittit.* Alia dedimus ejusdem testimonia non minus perspicua in probationibus (4). S. Augustinus cit. loc. ostendit se dubitare de loco, non autem de gloriâ ipsâ ante extremum iudicii diem, quod jamdiù animadverterat Lud. Vives in suis notis ad opp. S. August. Sanè ep. 187, n. 7, disertè scribit S. doctor: *Ubi cumque sit paradisi, quisquis beatorum ibi est, cum illo ibi est qui ubique est; et lib. 9 Conf. c. 3, ubi de Nebridio amico suo nuper defuncto inquit: « Quidquid illud sit, quod illo significatur sinu (Abrahæ), ibi Nebridius meus vivit... Nam quis alius tali animæ locus? Ibi vivit, unde me multa interrogabat homuncionem inexpertum. Jam non ponit aurem ad os meum; sed spiritale os ad fontem tuum, et bibit quantum potest sapientiam pro aviditate suâ sine fine felix. Nec sic eum arbitror inebriari ex eâ, ut obliviscatur me, cum tu Domine, quem potat ille, nostri sis memor. » Quid verò est ex mente Augu-**

(1) Conf. Murat. ib., c. 14, p. 155 seqq., qui plura exhibet.

(2) Conf. Admonitionem editorum Maurin. in lib. de Bono mortis, et in notâ ad c. 11 hujus libri, ubi ipsi conciliant quæ contraria scribere visus est S. doctor, nempe lib. 2 de Cain et Abel c. 2, n. 9, à nobis adducta et quæ hic affirmat, « ut factorum suorum incertum supremo iudicio non vereantur (animæ solute) eventum; » verba igitur ex libro 2 de Cain et Abel eo sensu exponunt, ut nimirum anima non de suâ felicitate, quam cognitam et exploratam esse Patrum communis est opinio, dicatur ambigere, sed de resurrectionis ac iudicii die, imò et de fratrum salute, quorum, Ambrosio teste, eam miseret. Nam si de salute propriâ vir sanctus animam incertam putasset, quomodo in eodem libro c. 9, n. 31, de justis mortuis dixisset: *Et meritò pro viventibus habentur; quia etsi corporis gustaverint mortem, vitam tamen incorpoream capiunt, et illuminantur suorum splendore meritorum, luce quoque fruuntur æternâ? et alibi.*

(3) N. 45, ubi pariter notandum S. antistitem, quæ scribit in hoc libro de diversis habitaculis desumpsisse ex apocrypho lib. 4 Esdræ, ut ipsemet testatur, dicens: *Siquidem et in Esdræ libris legimus... et habitacula reddent animas, quæ his emendatæ sunt, et revelabitur Altissimus super sedem iudicii. » Hæc porrò leguntur lib. 4 Esdræ, c. 7, 32, seq.*

(4) Conf. Murat. op. cit. c. 15, ubi luculentissimè mentem S. doctoris explanat omnesque difficultates disjicit, quas ex illius scriptis Burnetus opponit.

stini inebriari? *Est facie ad faciem Deum videre, ut ipse declarat in Enarr. in Ps. 35, n. 14, exponens vocem inebriabuntur.* Ejusdem præterea mens patet ex iis quæ disputat passim adversus Pelagianos inducentes distinctionem inter vitam æternam et regnum cœlorum (1). Demùm S. Bernardus in præfatis sermonibus intelligi potest de gloriâ consummatâ et adequatâ, quam sancti, resumptis corporibus, olim obtinebunt, minimè verò de gloriâ essentiali, quæ in Dei visione consistit, quæ tamen juxta peculiarem ipsius opinionem minùs perfecta censenda est ob corporis desiderium, quo animæ solutæ quodammodo urgentur. Sic enim serm. 87 de contemplatione Dei disputans tres modos distinguit pro diverso statu corporum in sanctis: « Et primò quidem, inquit, vocatur cibus, secundò potus, tertio ebrietas... Priùs comedunt, dùm in carne adhuc corruptibili degunt. Postmodùm verò corpore exuti et in cœlum translati jam bibere dicuntur eadem, quæ priùs comederant, quia jam *per speciem contemplantur sine labore, quæ priùs per fidem crederunt, dùm in corpore positi peregrinarentur à Domino...* In hoc ergo statu positi sancti bibere quidem possunt, sed *inebriari non possunt, quoniam à perfectissimâ contemplatione divinitatis quodammodo retardantur, dùm adhuc resurrectionem sui corporis in fine seculi præstolantur.* » Quòd si alicubi duriuscula quædam scripsit, quæ cum communi doctrinâ vix componi queant (2); alibi ea retractavit. Nam in

(1) Observandum præterea est S. Augustinum olim Millenariorum opinioni adhæsisse, ut ipsemet fatetur lib. 20 de Civ. Dei c. 7, dicens: « Quæ opinio esset utrumque tolerabilis, si aliqua delicia spiritales in illo Sabbato adfuturæ sanctis per Domini præsentiam crederentur. Nam etiam nos hoc opinati sumus aliquando. » Vid. Joan. Cadonici in Vindicis augustiniæ ab imputatione regni Millenarii doctrine an. 1747, tum in tribus dialogis an. 1755, ac demùm de Augustini sententiâ de beatitudine sanctorum, ante Christi Domini descensum ad inferos 1763, ubi Cadonici animadverit juxta S. Augustinum justos per mille annos fructuros cum Christo spiritualibus deliciis in terris, ita tamen, ut beatificâ visione nunquam illi caruerint, vel caritum sint. In hæc bibliotheca collegii Rom. asservatur epistola Muratorii ad eundem Cadonici data in quâ ejus opus summopere commendat ac felicitatem in mente S. Augustini exponenda. Conf. tamen quæ adversus Cadonici scripsit P. Mamachus O. P. in op. de Animabus justorum in sinu Abrahæ ante Christi mortem, duob. vol. 4 Romæ 1766.

(2) Singularia certè videntur, quæ scripsit serm. 3 de Sanctis, n. 1, ubi inquit: « Advertistis... tres esse sanctarum status animarum: primum videlicet, in corpore corruptibili, secundum sine corpore, tertium in corpore jam glorificato. Primum in militia, secundum in requie, tertium in beatitudine consummatâ: primum denique in tabernaculis, secundum in atriis, tertium in domo Dei, etc. » et serm. 4, n. 1: « Interim sub Christi humanitate feliciter sancti quiescunt... donec veniat tempus, quando jam non sub altari collocentur, sed exaltentur super altare... Quoniam igitur modo super altare dixerim exaltantur eos, qui nunc sub altari quiescunt? Visione utique et contemplatione, non prælatione. Ostendet enim nobis Filius (ut pollicitus est) semetipsum non in formâ servi, sed in formâ Dei. Ostendet etiam nobis Patrem et Spiritum Sanctum, sine quâ nimirum visione nihil sufficeret nobis. » Quæ tamen commodè videntur exponi posse per ea quæ ex eodem

serm. 42 de Divers. n. 5, luculentissimè doctrinam Ecclesiæ catholicæ declarat dicens: « Qui in cœlo sunt, gaudio gaudent ad visionem Dei, Christi fratres in naturâ coheredes in gloriâ, similes in æternitate jucundâ; » et alibi passim (1).

III. Obj.: 1° Ecclesia semper consuevit pro omnibus indiscriminatim orare, prout constat ex vetustissimis liturgiis, nempe pro B. V., pro patriarchis, prophetis, Apostolis, martyribus, etc. Instar omnium sit Liturgia Syriaca, in quâ de sanctis sic legitur: *Deus, præsta eis requiem, bonamque memoriam, et potissimum sanctissimæ Deiparæ Mariæ.* Similia occurrunt in liturgiis Æthyopicâ, Jacobi, Marci, Basilii, Gregorii Nazianzeni, Chrysostomi, Epiphani, utriusque Cyrilli, necnon in Sacramentario Gelasii et Gregorii M., atque in Missali Mozarabico. Hujus autem consuetudinis vestigia adhuc supersunt in secreta S. Leonis pape, in quâ precamur « ut et illum beata retributio comitetur, et nobis gratiæ tuæ dona conciliet. » Accedunt denique orationes et responsoria pro defunctis, quæ palam ostendunt nondum de animabus latam esse sententiâ, ut cum dicitur: *Libera eam de morte æternâ, etc.,* aut: *Ne absorbeat eas Tartarus;* aliaque ejusmodi. Ergo. Resp. ad primum: Dist.: Diverso sensu ac diverso fine, conc.; eadem ratione eodemque fine, nego. Nempe etsi consueverit Ecclesia pro omnibus preces fundere, quod et nunc etiam in canone pro omnibus facere pergit illis verbis: *Ipsi, Domine, et omnibus in Christo quiescentibus locum refrigerii, lucis et pacis ut indulgens deprecamur;* accommodam tamen distributionem pro diverso defunctorum statu, atque ad diversos fines easdem preces fundit. Animabus scilicet in purgatorio degentibus requiem apprecatur; sanctis in cœlo regnantibus gloriam accidentalem ejusque augmentum, vel etiam corporis resurrectionem, tum etiam ut nos potius ipsorum precibus commendemus, ipsorum gratulemur triumphis (2), etc. Quod optimè significavit S. Augustinus, dùm in Enchiridio c. 140 inquit: « Cum sacrificia sive altaris, sive quarumcumque elemosynarum pro baptizatis defunctis omnibus offeruntur, pro valde bonis gratiarum actiones sunt; pro non valde malis propitiationes sunt, pro valde malis, etsi nulla sint adjumenta mortuorum, qualescumque vivorum consolationes sunt; » et serm. 159, n. 1: « Injuria est, inquit, pro martyre orare, cujus nos debemus ora-

sancto attulimus de triplici modo Deum videndi.

(1) Conf. Murator. c. 19, p. 202, seqq.

(2) Conf. Tournely de Deo q. 14. In solut. diff. ex liturgiis et precibus Ecclesiæ. Circa secretam S. Leonis M. Conf. Aug. Rocca Or. S. Aug. in scholiis ad lib. Sacramentorum S. Gregorii M., Romæ 1597, ad p. 123.

Addenda præterea est animadversio eorum, qui observant Ecclesiam certam non fuisse, an sancti illi, quorum mentio fiebat, jam pervenerint ad beatitudinem, an verò nonnullas adhuc leviores maculas eludendas habuerint sine quibus vita hæc mortalis non transigitur. Hinc pro ipsius Ecclesiæ orare consuevit post ipsorum obitum. Conf. card. Bona l. mox citando.

tionibus commendari (1); » quod intelligendum est ex dictis de gloriâ essentiali. Atque sic reipsâ accipiendas esse ejusmodi preces necessariò exposcit ipsa ejusdem Ecclesiæ consuetudo orandi sanctos in cœlis regnantes, ut pro nobis intercedant, quod item in iisdem liturgiis reperitur. Ad secundum, dist.: Quatenus Ecclesia in orationibus aut responsoriis pro defunctis rem præteritam vel præsentem spectare soleat, conc.; quatenus profiteatur incertum adhuc esse ipsorum iudicium atque sententiâ, nego. Hæc autem ratio agendi Ecclesiæ patet in solemnitatibus, quas per annum celebrare consuevit. Etsi enim agatur de re jam dudum præteritâ, eam tamen tanquam præsentem aut etiam futuram spectare consuevit, e. g., tempore Adventus illa frequenter ingeminat: *Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant justum, etc.,* et sic de cæteris: atque hæc ratione filios suos admonet atque hortatur devotionem in iis excitat, lætitiâ etiam aut mœrorem pro eorum diversitate, quæ ipsa frequentat (2).

IV. Obj.: Gloriæ dilationem ratio ipsa suadet: 1° Sancti enim vet. Test. non statim ad beatitudinem admissi sunt: ergo nec sancti nov. Test. admitti statim ad eam debent. 2° Christus ipse cum animâ suâ ad inferos descendit, neque ad cœlum ascendit nisi post resurrectionem. 3° Præterea corpus animæ socium fuit in meritis, ergo et in retributione comes esse debet; 4° præsertim cum anima sine corpore semper misera esse debeat, utpote quæ perpetuo corporis desiderio torquetur. Ergo. — Resp.: 1° Cum agitur de dogmate fidei, non ratione aut congruentiis disceptari debet, sed monumentis, inquirendumque num Scripturæ, traditio, Ecclesiæ hoc dogma tradiderint, necne; cum id constat, conjecturæ per se concidunt. Sigillatim nunc ut ad propositas difficultates faciamus satis: Resp. 2° Nego ant.: Ad primum, nego cons. et paritatem; neque enim eadem ratio temporis valet pro sanctis vet. Test. ac pro sanctis nov. Test. Quem admodum autem fuit Christus primogenitus mortuorum, sic prior in cœlum ingredi debuit, antequam alius quisquam sanctorum illuc admitteretur. Ad secundum, nego rursùm, cons. et paritatem; præterquam quòd enim anima Christi beatificâ Dei visione fruebatur, idè ad inferos descendit ut sanctorum animas indidem educeret ac secum in cœlum eveheret, quæ ratio in sanctis locum non habet, neque in omnibus Christo sancti assimilari debent, alioquin et ipsi deberent tertîa die post mortem resurgere, etc.

Ad tertium, dist. ant.: Ita tamen ut causa meritum anima sit, conc.; secùs, nego. Anima enim ad opera bona perficienda corpore utitur tanquam instru-

(1) Ibid. verò Ecclesiæ mentem uberius explicat, dicens: « Ideòque habet ecclesiastica disciplina quòd fideles noverunt, cum martyres eo loco recitantur ad altare Dei, ubi non pro ipsis oratur: pro cæteris autem commemoratis defunctis oratur. »

(2) Card. Bona, Rerum liturgic. lib. 2, c. 44, et Bened. XIV, de Sacrif. Missæ lib. 2, c. 9. I.e. Brun, Explication de la messe, Paris 1741, tom. 3, dist. 10, art. 18, Remarques, p. 300, seqq.